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ABSTRAKT

Ve své práci se věnuji studii mobilního prostředku pro děti do tří let. Krátké seznámení

s historií přepravy dítěte a samotných kočárků. Vývoj a změny v designu až po současnost.

Dále představuji několik současných produktů, které podrobuji analýze. Praktická část

dokumentuje postup a vývoj vlastního řešení, ve kterém se věnuji požadavkům na skladnost,

bezpečnost a atraktivní vzhled.

Abstrakt ve světovém jazyce

This Bachelor thesis is focused on a design of a pram for a child three years old. short

historical survey of the first pram´s origin including the changes and development of its

designs from the first untill nowadays.

Furthermore I show you there some analyses of products producing prams on the present

market.

Practical part is about my own study of construction with has request for fold up,

manipulation, safety and atractive visual aspect.
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ÚVOD

V mé práci se budu zabývat vývojem dětského kočárku od jeho počátku přes současnosti až

možnou budoucnost. Přiblížím se technickému řešení stávajících výrobků podobného

zaměření. Budu se blíže věnovat podstatou mobility a potřebám na ni kladené.

Dále se budu více věnovat vlastní studii a zmapuji cestu jak jsem k ní došel. Představím a

popíšu vybrané řešení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VZNIK DĚTSKÉHO KOČÁRKU

Již od zrození mláděte je spojitost s matkou nutná. Je to záležitost instinktu. Dítě se od

matky nevzdaluje a žije s ní v těsné blízkosti, aby mohlo přežít a bylo dostatečně chráněno

před okolním světem.

Ještě než tuto ochranu zahájí matka je mládě u některých savců chráněno skořápkou

vejce. Je to dokonalý tvar ze kterého pochází všechno živé.

Výjimečný vztah matky s mládětem ji přináší zodpovědnost a problém s rychlou a

bezpečnou přepravou.

Obr. 1. Transport mláděte

V dobách, kdy se lidé poprvé postavili na zadní nohy, jsme k tomuto účelu vynalezli vak

pocházející ze zvířecí kůže, který nám sloužil k usnadnění přepravy našich mláďat.

Každodenní nutnost přepravy jak svého majetku tak rodiny nutil k zamýšlet nad vývojem

dalšího zlepšení. První mobilní prostředek pro přepravu malých dětí je jen zmenšenou kopií

vozů jenž sloužili k osobní a průmyslové dopravě. Vycházelo se s pevného dřevěného

podvozku na čtyřech kolech. Již v roce 1872 se objevuje gumová pryž na obvodu koleček,

po kterých kočárek jezdil. Začátkem 19. století byly kočárky již s odpruženým podvozkem

pro možné houpání dítěte.

Na začátku 19. století se již konstrukce skládá s kovových částí. Stále více lze sledovat

podobnost a vliv dopravního průmyslu.

Obr. 2. Tříkolka 18.stol. Obr.3. 19.stol.
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2 HYSTORICKÝ PŘEHLED

Obr.4. 1902

Obr.5. 1907

Obr.6. 1920

Dětské kočárky v Evropě byli odlišné než v jiných kontinentech naší země.

Některé starší modely jsou opravdové skvosty, i když o jejich funkčnosti a ergonomii, lze

vážně pochybovat.[5]
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Obr.7. Kočárek 1945-1965

Tento model a jemu podobný jenž byl velmi rozšířen i u nás v Československé republice

byl velmi populární a doprovázel mé rodiče při jejich prvním poznáváním tohoto světa.

Obr.8. Kočárek 1970

Při pohledu na tento kočár 70 let si uvědomuji že už jsem vlastnil svůj první vůz.

Obr.9. Kočárek 1980

Tento typ provázel mne na konci 20. století v ČSSR velmi rozšířený model.
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3 ANALÝZA VÝROBKŮ PODOBNÉHO ZAMĚŘENÍ

Rád bych ve své práci zmínil současné výrobky, které nabízí evropský trh. Představím

Vám dva pro mne zásadní výrobce dětských kočárků a představím Vám jejich řešení.

Přednost si jistě zaslouží letecký konstruktér Mclaren, který je otcem jedné zdařilé

kočárkové konstrukce. Způsob řešení je odlehčený a skladný. Jsou to všem nám známé

„golfové hole“.

Inspirace leteckého průmyslu zde nelze popřít. Podvozek jako by byl zmenšeninou

letadlového podvozku.

Obr. 10. Podvozek letadla Obr. 11. Golfové hole

3.1. MUTSY “Born to be mobile“

Firma MUTSY se zabývá výrobou dětských kočárků od roku 1935. od té doby se vývoj

natolik zdokonalil že se dá bez pochyb říci, že patří mezi nejvýznamnější na trhu. Vyznačuje

se svým výborným estetickým vzhledem, který je funkční a skladný. Jednoduchá konstrukce

nabízí hned několik variant pro přepravu dítěte, která provází počáteční vývoj dítěte.

MUTSY si svůj respekt zaslouží za snadné ovládání při změně směru jízdy. Otočná zadní

kolečka to s lehkostí umožňují.[5]

Obr. 12. Skladnost konstrukce MUTSY
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3.2 QUINNY “Always ahead“

Tato mladá firma patří také mezi krále kočárkového průmyslu. Opět mě upoutala jejich

funkční a odlehčená konstrukce, která se snadno složí . Kočárky MUTSY stejně jako

QUINNY prostě nejde přehlédnout.

Použité látky pro dětské vystýlky jsou kvalitní jak vzhledem, tak i zpracováním.[5]

Obr. 13. Skladnost tříkolového kočárku QUINNY

Obr. 14. Konstrukce, na které se dá provést několik řešení

Obr. 15. Řešení skladnosti nosné konstrukce
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 4 ERGONOMIE

4.1 Ergonomie kočárku podle ČSN

Pohyblivé části (dle ČSN EN 1466 bodu 4.4.1.8)

Parametry pro zabránění ustřihnutí nebo drcení během vzájemného pohybu mezi

pohyblivými částmi:

- jestliže je přenosná taška na děti nebo konstrukce sestavena pro použití,

nesmí obsahovat žádné mezery mezi částmi, které se vůči sobě mohou

pohybovat větší než 5 mm a menší než 12 cm.

- Při skládání nebo rozkládání přenosné tašky na děti nebo nosné konstrukce

jsou povoleny mezery menší než 18 mm v případech, kdy není pohyb

vyvozován silou pružiny nebo jiným zdrojem energie dodaným jinak, než

osobou, která tašku skládá nebo rozkládá. V tomto případě je tato mezera

dovolena mezi 5 mm a 12 mm, hrany a ukončení musí splňovat požadavky

uvedené v ČSN EN 1466, bodu 4.4.1.4.

- Pokud je pohyb vyvozován silou pružiny nebo jiným zdrojem energie než

působením osoby skládající nebo rozkládající, nesmí vzniknout mezery menší

než 18 mm.

Výplňový materiál (dle ČSN EN 1466 bodu 4.4.1.9)

Aby se zabránilo udušení, musí být výplňové materiály uvnitř dosažitelné oblasti úplně

skryty a upevněny. Stanovuje se vizuálně.

Výplňové materiály nesmí obsahovat žádné tvrdé nebo ostré příměsi.

Přenosné tašky na děti (dle ČSN EN 1466 bodu 4.4.2)

Hloubka a výška přenosných tašek na děti. (dle ČSN EN 1466 bodu 4.4.2.1)

Minimální hloubka přenosné tašky na děti měřená mezi podložkou matrace a horní hranou

výrobku do vzdálenosti 200 mm od středové osy každé strany, nesmí být menší než 200

mm. Pokud matrace tvoří nedílnou součást podložky, musí být hloubka přenosné tašky na

děti měřena od horní hrany matrace do vzdálenosti 200 mm od středové osy každé strany,
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větší nebo rovna 170 mm. Maximální výška přenosné tašky na děti měřená podle 5.5.1

nesmí být větší než 520 mm.

Pevnost přenosných tašek na děti. (dle ČSN EN 1466 bodu 4.4.2.2).

Při zkoušení podle 5.5.2.1 a 5.5.2.2 nesmí být pozorováno žádné porušení, na kterékoliv

části přenosné části tašky na děti.

Sváry, spoje, švy atd. nesmí vykazovat abnormální opotřebení. Upínací místa pro popruhy

nesmí být zlomena nebo ukroucena.

Stabilita přenosných tašek na děti na zemi. (dle ČSN EN 1466 bodu 4.4.2.3)

Přenosné tašky na děti musí být konstruovány tak, aby se nepřevrátily při umístění na mírně

nakloněný povrch nebo při opření dítěte o jednu stranu.

Přenosná taška na děti se nesmí převrhnout a zkušební válec uvedený v 5.1.2 se musí udržet

uvnitř přenosné tašky na děti při zkoušení podle 5.5.3.


[…]


Po malém průzkumu při kterém jsem se ptal několik mladých maminek s dětmi v kočárku

jsem pochopil požadavky, které jsou pro uživatele nepostradatelné.

Cesta ke konečnému řešení

První studie mne zavedla k automobilce Audi. Napadlo mne udělat kočárek, který by

automobilka dávala jako součást rodinných vozu tříd SUV. Představa, že si koupíte rodinný

prostorný automobil s kočárkem jako příslušenství se mi jeví jako dobrý podpůrný prvek

pro prodej vozu.

Automobilka Audi je známá svým propracovaným designem takže kočárek, který má

stejné prvky jak vůz by působil originálně.

V pozdějších dobách, při rozhodování koupě automobilu by tento aspekt mohl hrát

důležitou roli.
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 5.1 “VEJCE“

V roce 1651 vyšla v Anglii kniha slavného lékaře Williama Harweye (1578 – 1657)

O původu živočichů. Na první stránce byl vyobrazen jupiter, jak drží v ruce vejce, z něhož

se klube pavouk, motýl, had, pták, ryba a malé dítě.

A na vejci byl nápis „Všechno živé pochází z vejce“.

Harweyova kniha byla mezníkem v dlouhověkém sporu mezi vědou a církví. Teorie, že

živá hmota může vzniknout z neživé. Harwey dokázal, že živočichové se nemohou rodit

sami od sebe, ale jen z vajíčka. Spor však stejně vyřešen nebyl, protože nikdo nedovedl

odpovědět na otázku, odkud se bere vejce.

Vejce se nepochybně neobjevilo najednou. Do své konečné podoby se vyvíjelo miliony let,

ale nakonec tu bylo. Vejce chráněné pevným důmyslně utvářeným obalem, který bránil

vyschnutí a poškození jeho obsahu.

První skvělá konzerva života

Použil jsem vejce pro jeho přirozený tvar a pevnost. Líbí se mi představa, že malé dítě,

které opustí matčino luno se přepravuje ve vajíčku. Je v tom jakási poetická přirozenost.

Vejce svým tvarem lépe odolává nárazové a mechanické deformaci.[6]

Obr. 25. Vejce
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 Obr. 26. Hledaní tvarového řešení
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 Obr. 27. Hledání funkce a tvaru konstrukce
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 Obr. 28. Jedna s cesta

V tomto stádiu jsem se stále rozhodoval mezi konstrukcí na třech kolech, nebo konstrukci

se čtyřmi koly. Tyto konstrukce se jevily jako nežádoucí pro svou robustnost a vysokou

hmotnost.

Začal jsem více brát ohled na osobu jenž bude s kočárek manipulovat. Konstrukci jsem

zjednodušil při snaze o lehkost, stabilitu, skladnost.
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 Obr. 29. Studie skořepiny
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 Obr. 30. Detaily brzd, konstrukce

Vejce se dá polohovat na připevněné konstrukci do dvou poloh umožňující dítěti buď

sedavou, nebo lehavou polohu. Skořepina v němž je dítě uloženo je vyplněná měkkou

vložkou, její tvrdost či naopak měkkost se dá regulovat vzduchem.
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 5.2 Polohy uchycení skořepiny

Mé zadání studie neobsahovalo konkrétní požadavky na tvar a celkový charakter

mobilního prostředku, mohl jsem zvolit vlastní cestu bez omezení zadavatele.

Obr. 31. Složení konstrukce

Obr. 32. Studie
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 Obr. 33. Poloha úchytu

Poklop skořepiny se přesouvá do spodní části konstrukce a slouží jako úložný prostor.
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5.3 Jednobodové uchycení konstrukce

Nosná konstrukce s otáčivou zadní části pro lepší manipulaci a řízení. Skořepina

uchycena na jednom bodě.

Konstrukce 45Golfmaran.

Obr. 34. Jednobodové uchycení
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 Obr. 35. Podvozek ve variantách
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5.4 Rozpracování a popis vybraného řešení

Obr. 36. Vybraná konstrukce

Konstrukce se skládá ze dvou seříznutých elipsovitých profilů, které se navzájem

protínají. Jedna s částí je menší a při skládání zapadá do druhé. Materiálem samotné

konstrukce je hliníkový profil. Kola jsou celogumová a vychází ze studie firmy

MICHELIN. Samotné paprsky uvnitř kola jsou gumové. Nahrazují tak duši plněnou

stlačeným vzduchem. Neumožňují tak vznik defektu.
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 Obr. 37. Návaznost na logo

Půdorys konstrukce naznačuje logo automobilky Audi. Klade tak důraz na podstatu

spojených kruhů (loga), které znamenají fůze čtyř automobilek v jednu značku.

Samotná konstrukce se velmi snadno složí a při vyjmutí autosedačky se skládá za pomocí

jedné ruky. Druhá ruka nese či manipuluje s autosedačkou.

Koš či skořepina koresponduje s tvarem podvozku. Vychází s původní vyze “vejce“, které

jsem ořezal a přizpůsobil jej požadavkům na skladnost a snadnou manipulaci.

Snahou bylo použití skořepiny i jako autosedačka pro přepravu v automobilu. Podvozek

jsem vyřešil svou vlastní konstrukcí, která se odlehčila a tvarově zjednodušila.

Ovládací madla pro obsluhu a manipulaci s kočárkem jsou umístěny na nosné konstrukci

umožňují tak snadnou manipulaci.
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 Obr. 38. Vybrané řešení
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ZÁVĚR

Při své práci jsem bral ohled na osobu, která s kočárkem manipuluje i na osobu, která je

přepravována.

Při mé praktické práci jsem došel k novému řešení nosné konstrukce a tím i snadnější

manipulaci při skládání i přepravě. Inovátorským prvkem jsou i kola firmy Michelin, které

mohou najít své uplatnění v tomto odvětví.

Tato studie se také zabývá prvkem pro podporu prodeje a vazbou na potencionálního

zákazníka firmy Audi.
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