Posudek vedoucího teoretické a praktické části bakalářské práce

Jméno studenta: **Marek Kedzierski**

Ak.rok: 2005/06

Vedoucí BP: prof. akad. soch. Pavel Škarka

Téma BP

Praktická část: **Dětský mobilní prostředek (pro děti 0 – 3 roky)**

Teoretická část: Teoretická východiska zdůvodňující navržené řešení a dokumentace procesu tvorby

Hodnocení práce

Teoretická část:

V teoretické práci se student soustředil v analýze výrobků podobného zaměření na dvě firmy – „Mutsy“ a „Quinny“, které svými výrobky patří jak po stránce estetické, tak i funkční k nejvýznamnějším na trhu. Pro svůj návrh zde našel vhodnou inspiraci. Design kočárku je navíc ovlivněn i další funkcí, kterou získává, a to je „Reklamní předmět pro automobilku Audi“, jehož logo přetváří v hmototvorné prvky nosné konstrukce. A právě proces hledání a nalezení osobitého řešení předložené varianty je největším přínosem této práce.

Praktická část:

Celý navržený systém splňuje všechny důležité funkce, včetně využití výrobku jako sedačky do auta. Po stránce designerské působí řešení celistvým jednotným výtvarným názorem.

Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh na klasifikaci teoretické části bakalářské práce: B – velmi dobře

Návrh na klasifikaci praktické části bakalářské práce: A - výborně

Ve Zlíně dne 2. 6. 2006

.....
podpis vedoucího BP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě
E - dostatečně F - nedostatečně